
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO LAVORI PUBBLICI, FINANZA DI PROGETTO E PARTENARIATI

SERVIZIO GESTIONE PATRIMONIO IMMOBILIARE

PO ARCHIVIO PATRIMONIALE

REG. DET. DIR. N. 3088 / 2021

Prot. corr. 10/2021-7/6-8/7(3975)

OGGETTO: Abbonamento ai quotidiani online “Il Piccolo”ed il “Messaggero Veneto” per 
il  Servizio  Gestione  Patrimonio  Immobiliare,  in  adesione  alla  convenzione  attiva  sulla 
piattaforma online della centrale unica di committenza della Regione FVG - CUC - Lotto 
n.3, CIG 79837639A4, CIG derivato 8974838E99 - Impegno di spesa di Euro 564,00 (IVA 4% 
inclusa). 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che il  Servizio  Gestione Patrimonio  Immobiliare ha  la  necessità  di  essere  costantemente 
aggiornato sulle problematicità del territorio e sull'efficacia degli interventi posti in essere a favore della 
popolazione anche attraverso le notizie reperibili  sui quotidiani locali,  in particolare “Il  Piccolo”ed il 
“Messaggero Veneto”;

rilevato che da un'indagine di mercato condotta nell'ambito del medesimo settore merceologico non 
sono stati individuati altri operatori economici che forniscono i medesimi servizi ad analoghe condizioni 
economiche;

ravvisata la necessità di rinnovare alla scadenza gli abbonamenti annuali ai quotidiani online “Il Piccolo” 
ed il “Messaggero Veneto”, edito dal Gruppo Editoriale GEDI S.p.A, sede legale in Torino, via E.Lugaro 
n. 15, P.I. 00906801006;

richiamato l'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, in merito alle procedure per l'affidamento dei 
contratti sotto soglia e le successive Linee Guida n. 4/2017 dell'A.N.A.C.;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Diana Atonna Tel: 040 675 8075 E-mail: diana.atonna@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Elisa Verzin Tel: 040 675 7012 E-mail: elisa.verzin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Elisa Verzin Tel: 040 675 7012 E-mail: elisa.verzin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3088 / 2021



Pag. 2 / 5

richiamato altresì l'art. 1 commi 1 e 2 lett. a) del Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito con 
modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n. 120, il quale prevede, con riferimento all'art. 36 di cui sopra, 
l'affidamento  diretto  per  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a  150.000,00  euro,  qualora  la 
determinazione a contrarre sia adottata entro il 30/06/2023;

considerato che la L.R. 26/2014 all'art. 43 ha istituito, all'interno dell'ordinamento regionale, la Centrale 
Unica di Committenza regionale (C.U.C.-FVG) per l'acquisto di beni e la fornitura di servizi a favore 
dell'Amministrazione regionale e degli enti regionali di cui al decreto del Presidente della Regione 27 
agosto 2004, n. 0277/Pres. (Regolamento di organizzazione dell'amministrazione regionale e degli enti 
regionali) e s.m.i., nonché degli enti locali della Regione autonoma Friuli-Venezia Giulia;

atteso che:

• per le finalità di cui all'art. 43 della L.R. 26/2014, la C.U.C.-FVG, in funzione di soggetto 
aggregatore, opera aggiudicando appalti pubblici o stipulando accordi quadro per l'acquisizione di 
beni e di servizi, ai sensi dell'art. 44, comma 1, della predetta legge;

• che in data 02/04/2020 (prot. N. 111/PADES) è stata stipulata una Convenzione tra il 
Servizio  Centrale  Unica  di  Committenza  e  l'impresa  Servizi  Diffusionali  S.r.l.  di  Roma  per 
l'affidamento della fornitura di abbonamenti a quotidiani online per gli uffici e le biblioteche delle 
Amministrazioni della Regione Friuli Venezia Giulia di cui agli artt. 43 e 45 della legge regionale 
2/2014- lotto 3 - C.I.G. 79837639A4;

ritenuto di  aderire  alla  sopra  citata  convenzione,  ai  sensi  di  quanto  disposto  dall'art.  43 della  L.R. 
26/2014, per il servizio di fornitura degli abbonamenti ai quotidiani online “Il Piccolo”ed il “Messaggero 
Veneto” mediante stipula di contratto derivato con la Servizi Diffusionali S.r.l. ;

dato atto che con determinazione dirigenziale n. 2963 dd. 12.11.2021 è stata effettuata una prenotazione 
di spesa per € 600,00, preliminare alla Richiesta Preventiva di Forniutura inoltrata successivamente sulla 
piattaforma digitale della C.U.C. - FVG;

vista la proposta di abbonamento annuale fatta dalla Servizi Diffusionali S.r.l., pari ad € 564,00 (IVA 4% 
inclusa), che risulta vantaggiosa per il prezzo, scontato dell 6 %, oltre che per i servizi offerti;

considerato che prima di procedere alla stipula del contratto:

• la società Servizi Diffusionali S.r.l. Presenterà apposita autodichiarazione, resa ai sensi del 
DPR  445/2000,  attestante  il  possesso  sia  dei  requisiti  di  carattere  generale,  sia  di  quelli  a 
carattere speciale, con particolare riferimento al requisito di idoneità professionale, di cui agli 
artt. 80 e 83 del D.Lgs 50/2016;

• verranno effettuate, sul soggetto affidatario, le verifiche previste dalll'art. 4 delle Linee 
Guida ANAC n. 4 di attuazione del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., recanti “Procedure per l'affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato 
e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” in materia di affidamento di lavori,  

Responsabile del procedimento: dott.ssa Diana Atonna Tel: 040 675 8075 E-mail: diana.atonna@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Elisa Verzin Tel: 040 675 7012 E-mail: elisa.verzin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Elisa Verzin Tel: 040 675 7012 E-mail: elisa.verzin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3088 / 2021



Pag. 3 / 5

servizi e forniture di importo inferiore a Euro 40.000,00;

dato  atto che  la  conclusione  del  contratto  sarà  subordinata  all’esito  positivo  dei  controlli  sopra 
menzionati;

considerato che la spesa per l'attivazione dell'abbonamento verrà imputato sul capitolo 60025 “Utenze e 
canoni per il Servizio Gestione Patrimonio Immobiliare” del bilancio corrente;

dato atto che:

• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei  
conseguenti pagamenti dell'impegno di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di "pareggio di  
bilancio", introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n.208/2015 (c.d. Legge di  
stabilità 2016);

• secondo i nuovi principi contabili relativi all'armonizzazione dei bilanci, previsti dal D.Lgs 
23 giugno 2011 n. 118, i debiti derivanti dal presente provvedimento verranno a scadenza entro il 
2021;

viste:

• la Deliberazione consiliare n. 8 d.d. 31/03/2021, con cui sono stati approvati il Bilancio di 
previsione 2021-2023 e il Documento Unico di Programmazione 2021-2023;

• la  Deliberazione  giuntale  n.  158  d.d.  20/04/2021,  con  cui  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione/Piano della Prestazione 2021-2023;

vista la Determinazione dirigenziale n. 1869 d.d. 01/06/2018 e s. m. e i. di conferimento dell'incarico di 
Responsabile sulla PO “Archivio patrimoniale” alla dott.ssa Diana Atonna a decorrere dal 01/06/2018 e 
fino al termine del mandato elettivo del Sindaco;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

 

DETERMINA

Responsabile del procedimento: dott.ssa Diana Atonna Tel: 040 675 8075 E-mail: diana.atonna@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Elisa Verzin Tel: 040 675 7012 E-mail: elisa.verzin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Elisa Verzin Tel: 040 675 7012 E-mail: elisa.verzin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3088 / 2021



Pag. 4 / 5

1. di procedere, per le motivazioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate, alla 
sottoscrizione  dell'abbonamento  annuale  ai  quotidiani  online  “Il  Piccolo”  ed  il  “Messaggero 
Veneto” edito dal Gruppo Editoriale GEDI S.p.A, sede legale in Torino, via E.Lugaro n. 15, P.I. 
00906801006, attraverso l'adesione alla Convenzione, prot. N. 111/PADES, dd. 02/04/2020, per 
l'affidamento della  fornitura e gestione degli  abbonamenti a quotidiani  online, Lotto 3,  C.I.G. 
79837639A4 ed all'emissione dell'ordinativo di fornitura nei confronti della Servizi Diffusionali 
S.r.l., con sede legale in Roma, Via A. Doria, 16/c, P.I. 12156521002;

2. di  tramutare  le  seguenti  prenotazioni  in  impegno per  una  spesa  complessiva  di  euro 
564,00,  effettuando  contestualmente  le  variazioni  necessarie  tra  quanto  prenotato  e  quanto 
impegnato : 

Anno Prenotaz. N. Descrizione Cap CE V 
livello Progr. Prog. D/N Importo Note

2021 20210049661 Rinnovo abbonamenti 
online Il Piccolo ed il 
Messaggero Veneto

0006002
5

0235
8

U.1.0
3.02.0
5.003

00099 07260 N 564,00 2021:564,00

3. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in  
materia di "pareggio di bilancio", introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

4. di dare atto che secondo i nuovi principi contabili relativi all'armonizzazione dei bilanci, 
previsti dal D.Lgs 23 giugno 2011 n.118, il debito derivante dal presente provvedimento verrà a 
scadenza entro l'anno 2021;

5. di autorizzare il pagamento della fattura emessa, a fornitura eseguita, riscontrata regolare 
e conforme alla richiesta effettuata.

6. di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  è  il  
seguente:

• anno 2021 – Euro 564,00 (IVA 4% inclusa);

 LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.ssa Diana ATONNA

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Diana Atonna Tel: 040 675 8075 E-mail: diana.atonna@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Elisa Verzin Tel: 040 675 7012 E-mail: elisa.verzin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Elisa Verzin Tel: 040 675 7012 E-mail: elisa.verzin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3088 / 2021



Pag. 5 / 5

Responsabile del procedimento: dott.ssa Diana Atonna Tel: 040 675 8075 E-mail: diana.atonna@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Elisa Verzin Tel: 040 675 7012 E-mail: elisa.verzin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Elisa Verzin Tel: 040 675 7012 E-mail: elisa.verzin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3088 / 2021



 Atto n. 3088 del 16/11/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ATONNA DIANA
CODICE FISCALE: TNNDNI65M66F205E
DATA FIRMA: 16/11/2021 13:41:53
IMPRONTA: 11EF9167E9197DFF9E60DC2A9351F46252ADCC3175E69DD79736444E15399D0D
          52ADCC3175E69DD79736444E15399D0D082F1D5AAD234F71503E5CDF294F3BF6
          082F1D5AAD234F71503E5CDF294F3BF697C15B5EB2776C933C109041FEE1399E
          97C15B5EB2776C933C109041FEE1399EC4FFE06CEDDCA86A0CBC668A529ADFD5


